
 



Pomníky napovedia s čím možno spojiť meno človeka. Niektoré pomníky majú strohé kríže, 

niektoré kalichy, niektoré kvety, iné zas ornamenty, a niektorí majú pri menách osobné 

vyznania. Niektorí pod svoje meno uvedú biblický verš. 

Najzaujímavejšie pomníky som videl v Hornom Tisovníku. V Novohrade a v Honte som 

sa niekde stretával aj s motívovom: obrazom stromu. Vyzeral ako nejaká stará vŕba alebo ako 

strom, z ktorého konárov vytekajú pramene vôd. Mne to pripomínalo biblický strom života. 

Tak ako Adam a Eva jedli zo stromu poznania dobra a zla, mohli jedávať i zo stromu života. A 

keď už nemohli viac zostávať v raji, ostali aj bez ovocia stromu života. Práve tento obraz na 

pomníku má symbolizovať cestu človeka, ktorý hľadá a kráča ku stromu života. 

Iste, jestvuje ešte mnoho pozoruhodných pomníkov a množstvo rôznych podôb, 

svetských či biblických. Otázka, ktorú si môžeme položiť: S čím je spojené moje meno? Čo budú 

môcť o mne povedať moji pozostalí? S čím budú spájať moje bytie a môj život? Či sú to už 

veselé či smutné podoby, s istotou možno povedať, že to jediné čo po nás zostáva, je naše 

meno vytesané do kameňa. Bolo by na prospech zamyslieť sa s čím je naše meno, naša bytie, 

spojené. 

Keď sa Mojžišovi predstavoval Boh, povedal že jeho meno je Hospodin, hebrejsky 

Jahve, Písmená JHVH. Toto meno je ťažko pochopiteľné, ale Boh povedal: volám sa „Som, ktorý 

som“. Voľným prekladom Bol som, som a budem. Existencia a esencia, bytie a život. Som, ktorý 

som. Ďalej sa predstavil ako ten, ktorý je Boh Abrahámov, Izákov a Jákobov a inokedy zas „Boh 

nie je Bohom mŕtvych, ale živých“. Keď Mojžiš poznal, že sa rozpráva so Stvoriteľom, zmenil 

smer života. Hoci sa zdráhal, hoci sa necítil byť hodný úlohy na ktorú ho Boh povolal, predsa 

už nezostal len v minulosti a v spomienkach na život v Egypte. Vracia sa s novou perspektívou 

života. Poslúcha toho, ktorý je a dáva život. 

Pán Ježiš sa nie raz pýtal svojich učeníkov: „za koho ma pokladáte“? Jedni hovorili, že 

je prorok, iní že Eliáš a iní, že je učiteľ a Majster. Meno Ježiš je odvodené z mena Jehošuach, 

čo znamená: Hospodin je Spása. Ježiš ako Mesiáš, Spasiteľ a Kristus, Syn Boha živého, ako to 

vyznal Peter, neznamenajú nič iné, ako len to, že v Pánovi Ježišovi je život. Jeho meno 

predstavuje vyslobodenie z otroctva hriechu a smrti, a preto v Jeho mene je život. 

Pán Ježiš Kristus toto svojím menom dokázal. Pri stretnutiach s rôznymi, ktorých 

uzdravil, vyliečil, či vyhnal z nich démonov, možno hovoriť len o tom jednom konkrétnom, že 

Ježiš im daroval nový život. Dokonca aj pri vzkriesení daroval Lazarovi život zo smrti. 

Apoštolove slová „Lebo keď veríme, že Ježiš umrel a vstal z mŕtvych“, máme rozumieť práve 

tomu, čo spôsobuje pri nás spomínanie a užívanie mena Ježiš. 

Na pamiatku mŕtvych môžeme spomínať. Ich meno môže potvrdiť, čo urobili a vykonali. 

Ale Ježiš, ktorý žije, ktorý skutočne porazil smrť, tak jeho meno môže len konať a pôsobiť pri 

nás to, čo toto meno nesie a v sebe má. 

Keď stojíš nad hrobovým miestom možno voláš na otca alebo mamu, možno oslovuješ 

manžela či manželku, možno voláš na svoje deti. Ale nikdy nezabudni koho oslovuješ, keď sa 

modlíš Pane Ježiši, prepáč, odpusť, prosím, zmiluj sa. Ak si ty živý tvojim menom, ako ťa volali 

od malička, až kým neumrieš, tak nezabudni ani na meno Božie, meno Kristovo, ktoré je mocné 

a nosí v sebe život. 

Apoštol tamtiež píše: „ak veríme na meno Pána Ježiša“, tak práve veríme to, že bol 

ukrižovaný, že Pán Ježiš skutočne umrel, trpel za naše hriechy, ale na tretí deň vstal z mŕtvych, 

Boh ho slávne vzkriesil. K tomuto sme pozvaní, veriť v Jeho meno i v týchto dňoch, hoci vidíme 
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mená rôznych ľudí vytesané na hroboch, je tu jedno meno, ktoré je život. Život Boží, život 

večný. 

Apoštol tamtiež píše: „Lebo keď veríme, že Ježiš umrel a vstal z mŕtvych, tak aj Boh 

privedie spolu s Ním všetkých, ktorí umreli v Ježišovi.“ S Apoštolom vyznávame, že všetci ktorí 

umreli s týmto menom v srdci a na perách, tak všetkých týchto Boh privedie spolu s Ním. Tí, 

ktorí umreli v Ježišovi, tí budú privedení s Ním. Ak stojíme nad hrobmi našich zosnulých, nemali 

by sme pochybovať o tom, kde sú. Boh ich privedie s Pánom Ježišom. 

Oveľa viac by sme sa mali zaoberať tým, či umierame v Ježišovi. Väčšinou sa káže v 

kostoloch o tom, ako by veriaci mali žiť. Ako by sa mali správať, aké hodnoty by mali vyznávať. 

Akú morálku by mali veriaci mať. Ale dnes by sme sa mali zamyslieť nad tým, či umierame v 

Ježišovi. Možno aj tu nájdeme pochopenie Pavlových slov „túžim už umrieť a byť s Kristom.“ 

/Filipským 1,23/. Umierať v mene Ježiš znamená pripojiť svoje meno a svoj život k tomu, ktorý 

jediný porazil smrť. Kristus to dokázal tak, že sa celkom poddal Bohu Otcovi, umrel pre nás, 

aby sme mali život. Za nás niesol ťažké bremeno bolestí - za hriechy, neveru, previnenia, za 

zradu toho mena - život. Skúsme aj my tak umrieť s Ježišom pre hriechy pre tento svet a 

začnime žiť pre Božie kráľovstvo, pre svet a život a meno Pána Ježiša Krista. Amen 

 
Ivan Boženík, zborový farár 

 
 

 
Foto: Pomníky v Hornom Tisovníku. 

Autor foto: archív Ivana Boženíka 
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Tak sa Ti prihováram 

Som od vekov 
a som na veky 
Som to, 
čomu človek vraví VEČNO 
Nemám dňa a nemám 
noci, 
zím, ani liet...... 
Som NEKONEČNO. 

 
A preto   hľadím   tvárou v 
tvár 

človeče – tebe! 
 

Tak veľmi zneužil si dar, 
Keď chcela som vidieť 
chlieb v chlebe 
čo bude rozdávať 

sýtiac iných! 
A mok vína 
Čo dopraješ všetkým 
perám,...... 

 
Nie len sebe! 

 
Prečo si zabudol? 

 
Tak málo druhých sýtiš 
A málo napájaš. 

Vieš, čo je večnosť? 

Večnosť je rovnováha. 
Radosť a žiaľ v dvoch 
dlaniach 

-hladko aj obratko. 
Nápoj a chlieb na stole 
A pokoj, čo rozdávam – 

-tak teraz, ako predtým 
 

Nekonečne – 
- všetkým. 

Aj tebe. 
 

Zuzana Švecová Betliarska 
 
 

 

 

R. O. R. AKO SLUŽBA BLÍŽNEMU 

 
„Lebo jedno prikázanie obsahuje celý zákon v plnosti, ono: Milovať budeš blížneho 

svojho ako seba samého.“ (Gal 5,14) 

 

Predstavujte si teraz so mnou. Koľkých ľudí ste od marca videli bez rúška (v nadpise 

tohto úvodníka prvé R), alebo ho mali nasadené pod nosom či pod ústami? Na 

miestach, kde bolo jeho nosenie povinné (napríklad aj v našom kostole). Toto sa dá 

pomerne ľahko vyhodnotiť. Už ťažšie odhadneme dodržiavanie odstupov 2 metre (v 

nadpise skratka O). A ešte ťažšie to, ako kto dodržiaval v nadpise tretie písmeno R 

(dôkladné umývanie rúk). Na koľko percent odhadujete porušovanie týchto povinných 

opatrení najprv sebou samým, potom ľuďmi, ktorých ste náhodne videli či pravidelne 

sa s nimi stretávate? Presné percento za seba si netrúfam povedať. No je oveľa, oveľa
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vyššie, ako (ZATIAĽ) pozitívne na COVID – 

19 testovaných. Žiaľ, nie všetci 

rešpektujeme nariadenia autorít. A 

ohrozujeme tým predovšetkým iných. 

Súčasne sa ale často bijeme do pŕs, akými 

sme Luteránmi. To sa pokúsim teraz 

využiť pri tomto opätovnom apelovaní na 

nás. Ako čítam v zborovom časopise 

Trenčiansky Evanjelik, Martin Luther v 

čase morovej epidémie nabádal, aby sa 

ľudia ľahkomyseľne nevystavovali 

nebezpečenstvu. OBHAJOVAL VEREJNÉ 

ZDRAVOTNÍCKE OPATRENIA, ako 

napríklad karanténu. Ďalej hovoril: 

„Budem sa vyhýbať miestam a osobám, 

kde moja prítomnosť nie je potrebná, aby 

som sa nenakazil a tým náhodou 

nespôsobil, že sa iní nakazia a tak im 

spôsobím smrť v dôsledku mojej 

nedbanlivosti.“ V tejto  vete vidím príkladné  riadenie sa v úvode uvedeným veršom z 

listu Galatským. O dva a pol storočia neskôr, v dobách na Dolnej zemi pôsobiaceho 

osvietenského reformátora - evanjelického farára Samuela Tešedíka - opäť zúrila 

morová epidémia. Ten rázne odsudzoval, že proti moru sa bojuje iba modlitbami, bez 

prísneho dodržiavania predpisov proti jeho šíreniu. Tento rok uplynie dvesto rokov od 

jeho smrti. Pripomeňme si túto vzácnu osobnosť našej cirkvi tým, že naplníme odkaz 

jeho myšlienok. V úvode prvých Služieb Božích po uvoľnení pravidiel v rámci končiacej 

jarnej vlny pandémie som v chráme vyzval, aby sme ďalej dodržiavali pravidlá, hlavne 

nosili rúška. Zopakoval som to aj v príhovore počas Slávnosti konfirmácie. Snažil som 

sa ísť v tomto príkladom. Nie veľmi úspešne. Nitra je už dlhšie „červená“ a vidíme čísla 

druhej vlny. A máme opäť zatvorené kostoly. Mnohí preto hromžíme. Nuž, mali by sme 

predovšetkým na seba... Záverom ale cítim potrebu povzbudenia. Konštatovaním, že 

kresťan je hlavne človekom nádeje. Osvojme si preto znovu a v plnosti 14. verš 5. 

kapitoly listu Galatským. Veď naplnením zákona je láska (Rímskym 16,3). V tomto 

duchu, obrátení, vykročme s Božou pomocou, dôsledne plniac aj pravidlo R.O.R., do 

ďalších dní. 

 
Foto: Zborový dozorca ide v nosení rúška príkladom. 

Autor foto: Ján Čorba 

Ján Huba, zborový dozorca 
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ROZHOVOR S KAPLÁNKOU SIMONOU DEVEČKOVOU 
 

Môžeš sa nám trošku predstaviť? 

Odkiaľ si a kde si vyrastala? 

Pochádzam z východného Slovenska. 

Prvých päť rokov života som prežila v 

cirkevnom zbore Mníšek nad 

Hnilcom, odkiaľ sme sa presťahovali 

Žehne. V obidvoch cirkevných 

zboroch slúžil môj otec ako 

ordinovaný diakon. Celý svoj 

doterajší život som teda prežila na 

fare. 

Čo Ťa viedlo na štúdium teológie? 

Pre štúdium teológie som sa 

rozhodla na gymnáziu. Cítila som 

povolanie do služby, túžbu po zvesti 

evanjelia. Od detstva som bola 

vychovávaná v kresťanskej viere a 

vedená k Pánu Bohu a v cirkevnom 

zbore Žehňa som sa aktívne zapájala do služby. Na gymnáziu som pocítila povolanie ísť 

študovať evanjelickú teológiu. Počas štúdia som sa ešte rozhodla pokračovať na 

doktorandskom stupni štúdia na Katedre Starej zmluvy, čo mi poskytlo ďalší rozhľad a 

v mnohom ma obohatilo. Štúdium teológie mi dalo množstvo poznatkov v oblasti 

teológie – vnímanie Písma, jeho dobových a kultúrnych kontextov, pôvodných jazykov, 

cirkevných dejín, religionistiky či hudby. Je však potrebné s tým stále pracovať a 

zdokonaľovať sa. 

Prečo práve doktorát na Starej zmluve? Čomu si sa venovala? 

Záujem o Starú zmluvu sa vo mne vzbudil už počas príprav na biblické olympiády, 

ktorých som sa zúčastňovala desať rokov. Tento záujem sa ešte viac prehĺbil počas 

môjho teologického štúdia. V poslednom ročníku magisterského štúdia som sa 

rozhodla pre doktorandské štúdium na Katedre Starej zmluvy, na ktorej som písala aj 

svoju diplomovú prácu s názvom Sviatok Purím. V rámci svojho doktorandského štúdia 

som sa zamerala na výskum v oblasti židovskej apokalyptiky a židovského mysticizmu. 

Akej službe si sa venovala vo svojom rodnom cirkevnom zbore? 

Slúžila som ako kantorka. Venovala som sa tiež spevokolu, mládeži a deťom. 

Organizovala som mládežnícke služby Božie a pomáhala aj pri organizácii iných aktivít 

(napr. misijné popoludnia, zájazdy). 
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Aké sú tvoje prvé dojmy keď porovnáš svoju skúsenosti v službe v obci a tvoje úlohy 

v mestskom CZ? 

Služba v dedinskom cirkevnom zbore je o niečo odlišná od služby v mestskom CZ. Farár 

na dedine prichádza s členmi svojho cirkevného zboru do kontaktu častejšie ako tomu 

býva v meste, čo je vzhľadom na menšiu rozlohu prirodzené. Mnohí ľudia (najmä 

mladší) však často odchádzajú za prácou, alebo školou – aj na týždeň, či týždne. Služba 

je preto z tohto ohľadu náročnejšia. Do mestského cirkevného zboru sa však sústreďuje 

stále viac ľudí (práve kvôli zamestnaniu a štúdiu), čo ponúka zase širšie pole práce. 

Čím by si chcela prispieť do života CZ ECAV Nitra a v čom by si chcela byť prospešná? 

V službe v cirkevnom zbore chcem prispieť predovšetkým čistou a jasnou zvesťou 

živého Krista a Jeho slova, výkladom Božích právd pre rôzne vekové skupiny. Rada 

poslúžim aj hudbou či spevom, ale aj povzbudením pri vzájomných rozhovoroch. 

Čo sa ti najviac páči na Nitre ako na meste a na zbore? 

Keďže pochádzam z dediny, veľmi oceňujem výhody mesta, resp. bývanie v jeho centre, 

keďže všetko je takpovediac „po ruke“. Páčia sa mi miesta akými sú napr. Nitriansky 

hrad, Zobor, ale aj námestie mesta. 

Na cirkevnom zbore veľmi oceňujem mnohorakú službu – s deťmi, mladými ľuďmi, 

vysokoškolákmi či staršími členmi, so zborovým spevokolom, mužmi i ženami. Páči sa 

mi, že v tomto cirkevnom zbore je rozšírená práca so všetkými vekovými kategóriami. 

Čo pre teba osobne znamená duchovný a modlitebný život? 

Duchovný život je neustálym procesom budovania vzťahu s Kristom ako Spasiteľom 

sveta, ale aj môjho osobného života. Tento vzťah je potrebné stavať na rozhovoroch so 

samotným Bohom. Rozhovory, resp. modlitby majú vyjadrovať bázeň, ale aj 

odovzdanosť do Jeho rúk. Každý deň máme byť v spojení so svojím Bohom – ďakovať 

Mu, predkladať svoje trápenia aj radosti, prosiť o silu žiť podľa Jeho vôle a nasledovať 

Krista celým svojim životom. Duchovný život sa má takto budovať a prejavovať v 

konkrétnych situáciách, pri ľuďoch vo svojom okolí, v oddanej službe Bohu a zvesti 

evanjelia slovami aj skutkami. 

Ako vnímaš súčasnú situáciu spojenú s Covid-19? 

Mrzí ma to množstvo pozitívne testovaných ľudí, ale aj počty úmrtí. Naša spoločnosť i 

cirkev sa ocitla v náročnej situácii. Obmedzenie stretávania nám berie možnosti 

osobných rozhovorov tvárou v tvár. Situácia, ktorá vznikla v spojení s novou pandémiou 

nás tak premiestňuje do online sféry, čo však môžeme brať aj ako príležitosť. Napriek 

tomu, že osobné stretávanie je obmedzené, môžeme častejšie zavolať rodičom, starým 

rodičom či priateľom. V cirkvi máme príležitosť zvestovať živého Krista prostredníctvom 

internetu či televízie. Božie slovo sa dnes v našej krajine môže šíriť slobodne. Sociálne 

siete sa postupne napĺňajú kázňami, duchovnými príhovormi aj 
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službami Božími. Využívajme preto aj tento čas a vzdelávajme sa stále viac v Božom 

slove aj prostredníctvom možností, ktoré sa nám naskytli. 

Aký máš postoj k moderným – mládežníckym službám Božím a k používaniu nových 

prvkov v evanjelickej liturgii? 

Podľa môjho názoru sú v dnešnej dobe nové prvky v rámci služieb Božích vhodné ba 

priam žiaduce. Je potrebné oslovovať všetky generácie, preto sa žiada starostlivo tieto 

prvky vyberať, vysvetľovať a snažiť sa o prijatie aj u staršej generácie. Dôležitou je 

služba laikov (napr. modlitby, čítanie biblických textov, spev mládeže počas Večere 

Pánovej). Za prínosné vnímam mládežnícke služby Božie. Dôležitá je však práca 

kazateľa, ktorý má dbať o čistú zvesť evanjelia, ale aj o vysvetlenie všetkých prvkov v 

rámci služieb Božích. 

Aký je tvoj názor na zapájanie laikov (mužov, žien, mládeže) do služieb Božích? 

Laici by sa mali do služieb Božích zapájať vo vyššej miere ako je tomu v súčasnosti. 

Mladí ľudia môžu poslúžiť v rámci mládežníckych služieb Božích, pri obohatení 

tradičných bohoslužieb piesňami, scénkami či inými vhodnými prvkami. Do služieb 

Božích je dôležité zapájať aj presbyterov, ktorí majú svojím príkladom taktiež viesť 

cirkevný zbor. Aj v tejto práci nech každý skúma dar, ktorý dostal od Pána Boha a tým 

nech slúži vo svojom cirkevnom zbore – či už v rámci služieb Božích alebo aj mimo nich. 

Aké sú tvoje záujmy mimo služby v cirkvi? 

Rada sa venujem svojej rodine. Medzi moje záujmy patrí tiež hudba, literatúra, či 

prechádzky v prírode. 

So Simonou Devečkovou sa rozprával Ivan Boženík 

 
Foto: Naša nová kaplánka Simona Devečková s manželom. 

Autor foto: archív ECAV NR 

 
 

PRIDAJTE SA K 10 STATOČNÝM 
 

Náš reformátor Martin Luther kritizoval obrovské bohatstvo vtedajšej cirkvi. 

Zastával názor, že cirkev nemá vlastniť prepychové majetky. Členovia cirkvi majú 

mať príležitosť svojou poctivou prácou (reformátor dokonca prácu označil za 

prostriedok, ktorý vedie ku spáse) zarobiť dostatok financií. Z nich uživiť svoje 

rodiny a podporovať cirkev (išlo hlavne o mzdu pre farára a zaopatrenie 

chudobných). 

Od staroveku do raného novoveku bol cirkevnej aj svetskej vrchnosti odvádzaný 

tzv. desiatok (zväčša v naturálnej forme – desatina, napríklad z celej úrody). Prvú 
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zmienku o desiatku v Biblii 

nachádzame už v Knihe Genezis 

(14,20). Aj v súčasnosti v 

niektorých, hlavne malých 

cirkvách, existuje systém 

desiatku. Veriaci prispieva na 

službu svojej cirkvi finančnými 

darmi vo výške desatiny zárobku. 

V našej cirkvi je zaužívaná tradícia 

platenia cirkevného príspevku 

(ľudovo dane). Jeho minimálnu 

výšku si stanovujú jedno tlivé 

cirkevné zbory (zvyčajne okolo 10 

eur na dospelého evidovaného 

člena cirkevného zboru ročne – u 

nás v Nitre 13 eur). Túto sumu 

nemožno - vzhľadom na jej výšku 

- ani zďaleka porovnať s 

desiatkom. 

Cirkevný príspevok (CP) - ak by si ho platili, - a včas (u nás za to považujeme 31. 

október, Pamiatku reformácie) všetci členovia zboru - predstavuje stabilný zdroj 

financií. Potom existujú menej stabilné zdroje – milodary a ofery. Pri niektorých 

cirkevných zboroch pôsobia občianske združenia, ktoré sa môžu uchádzať o 

daňovú asignáciu. V našom nitrianskom zbore je v ostatných rokoch ľahko 

zapamätateľná situácia, keď zo všetkých 4 spomínaných zdrojov (CP, milodary, 

ofery a asignácia) získavame ročne približne po 10 tis. eur, dovedna 40 tisíc. Náš 

zbor eviduje približne 1 400 členov. Od jedného člena teda získavane v priemere 

28 eur ročne. Nitriansky zbor je pritom veľmi aktívny, svojim členom poskytuje 

veľké možnosti pre rozvoj z hľadiska duchovného, kultúrneho, spoločenského, 

ako aj diakonickú službu s výbornou povesťou. 

Stačí 28 eur od člena? Áno, ale len tak-tak na pokrytie výdavkov na energie či 

cestovné, drobné nákupy a niekedy aj najmenšie opravy. Na plat a odvody 

duchovného, väčšie opravy či nákupy už nie. Uvediem pre vaše zamyslenie jedno 

porovnanie. Členstvo v odborovej organizácii je spoplatnené. Ide o 1 percento z 

čistého mesačného príjmu, odvádzané každý mesiac. Pri súčasnej priemernej 

výške čistých príjmov na Slovensku tak člen odborovej organizácie s príjmom na 

úrovni priemernej mzdy zaplatí ročne približne 100 eur. Nechávam na zamyslenie 

čitateľa 100 vs. 28 eur. 
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Za služby sa platí. Áno, a za všetky. Žiaľ, v našich končinách chýba povedomie, že 

za cirkevné služby by sa malo platiť. Rýchlo zmeniť toto neblahé dedičstvo 

považujme preto za veľmi dôležité. V dnešnej dobe inkasných platieb, 

elektronického bankovníctva, QR kódov považujem za veľmi potrebné nabádať a 

motivovať našich členov a priaznivcov na pravidelné mesačné platby cirkevnému 

zboru. O význame takejto podpory sa presviedčame aj v terajšej neľahkej 

pandemickej situácii. Nekonanie bohoslužieb počas jari a i teraz na jeseň bude 

znamenať obrovský výpadok v príjmoch z ofier a milodarov. Nehovoriac o 

úžasnej úspore času duchovného, pokladníka a ďalších slúžiacich, ak by bola 

väčšina platieb zasielaná priamo na bankový účet zboru. Nechajme sa riadiť 

slovami zo Skutkov apoštolov (20,35): Vo všetkom som vám ukázal príklad, že tak 

musíme pracovať a ujímať sa slabých a pamätať na slová Pána Ježiša, veď On 

povedal: Blahoslavenejšie je dávať ako brať. 

Neordinovaní majú v činnostiach našej cirkvi veľmi dôležité poslanie, ktoré bude 

v budúcnosti ešte významnejšie. Sú to predovšetkým funkcionári a predstavitelia 

zborov. Osobitne to platí pre členov zborového presbyterstva. Zabezpečujú 

množstvo činností a riadia chod cirkevného zboru v období medzi konventmi. 

Aktívni presbyteri, hlavne v činorodých zboroch, sú službou v cirkvi dosť vyťažení. 

Táto služba nie je, samozrejme, finančne honorovaná. Často im potom (priznám 

sa, že to plne platí i pre mňa) prichádza na um i takáto hriešna myšlienka: Práci 

pre zbor venujem veľa svojho času a úsilia, takže už zbor nemusím finančne až 

tak podporovať. Nech ho finančne viac podporujú tí, ktorí neslúžia. Pre službu 

presbytera v cirkvi by ale mali osobitne platiť vyššie citované slová zo Skutkov 

apoštolov. Áno, presbyter by mal byť príkladom. A to aj pri finančnej podpore 

cirkvi. Minimálne tým, že si cirkevný príspevok uhradí hneď na začiatku roka. No 

optimálne by bolo, keby práve presbyteri išli príkladom a cirkev by podporovali 

formou pravidelných mesačných platieb z účtu. V Nitre tak robíme zatiaľ 4 

členovia zborového presbyterstva. V súčasnosti náš cirkevný zbor pravidelnými 

mesačnými platbami podporujú aj šiesti nečlenovia presbyterstva. Pridajte sa k 

nám desiatim, veľmi to nášmu zboru pomôže. 

 
Ján Huba, 

zborový dozorca 

 
Foto: Banka, v ktorej má účty náš cirkevný zbor, situovaná oproti kostolu. 

Autor foto: Ivan Boženík 
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ZMENA FINANCOVANIA  CIRKVI JE VÝZVOU 

PRE KAŽDÉHO Z NÁS 
 

... a postavil si cirkev slávnu, bez poškvrny, bez vrásky ... (Ef 5,27) 

Tieto slová apoštola Pavla z listu Efezským niesli sa ako motto a boli pred 

nami vysvietené počas celého zasadnutia tohoročnej synody. Termín jej konania 

z dôvodu pandémie bol presunutý najprv z jari na jeseň, neskôr z Bratislavy do 

Ružomberka a namiesto dvoch dní trvala iba jeden. Sme vďační, že sa napokon 

mohla uskutočniť  10.  októbra.  Popri  iných  aktuálnych  témach  rezonujúcich v 

cirkvi – reforme cirkevného súdnictva, príprave a spustení elektronického 

informačného systému či návrhu na zriadenie Evanjelického vzdelávacieho 

centra, azda najdôležitejšou bola téma finančného zabezpečenia cirkvi. 

Prečo je téma financovania ECAV v súčasnosti taká aktuálna? 

Zákonom z roku 1949 o hospodárskom zabezpečení cirkví a náboženských 

spoločností sa komunistický štát zamiešal do hospodárskych záležitostí cirkvi. 

Narušili sa tak tradičné funkčné väzby medzi cirkvou a jej členmi, ktorých 

negatívne dôsledky pretrvávajú dodnes. Následne v ponovembrovej histórii platil 

približne ten model, že štvrtinu nákladov na život cirkvi platil štát a tri štvrtiny 

pochádzali od členov cirkvi a cirkevných zborov. Začiatkom tohto roka nadobudol 

účinnosť nový Zákon o finančnej podpore cirkvi a náboženských spoločností. Na 

základe tohto zákona štát v súčasnosti poskytuje podporu na činnosť i našej 

ECAV. Objem finančných prostriedkov však naďalej nie je dostatočný   na   

zabezpečenie   spoločných    projektov,    aktivít    a    podujatí a nereflektuje ani 

rast minimálnej mzdy. Cirkvi tak bude chýbať približne jeden a pol milióna eur 

ročne, ktoré musí získať z vlastných zdrojov. Preto je podľa vedenia ECAV 

nevyhnutné vytvorenie centrálneho fondu, ktorý by kumuloval chýbajúce 

financie a dotoval nimi náklady na spoločnú službu cirkvi, zohľadňujúc i zákonný 

rast minimálnej mzdy duchovných. Začala tak príprava prelomového zákona o 

financovaní cirkvi, ktorý mení spôsob, akým sa naša cirkev stará o samú seba. 

Pôvodne vzniklo 5 modelov, akými tento cieľ dosiahnuť. Dva z nich boli 

predložené na rokovanie synody. Po rozsiahlej diskusii a prijatí pozmeňovacích 

návrhov napokon synodáli schválili Cirkevný ústavný zákon o finančnom 

zabezpečení poslania a činnosti ECAV na Slovensku, na základe ktorého bude 

príspevok cirkevných zborov do fondu pozostávať z: 

 poplatku za každé kňazské a kaplánske miesto vo výške minimálnej mzdy 

 poplatku za člena a rok 0,65% z minimálnej mzdy 
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 poplatku 3% z príjmov (oslobodené napr. od účelovo viazaných dotácií, 

príjmov z predaja majetku, z pôžičiek). 

Predsedníctvo ECAV vo svojej výročnej správe predloženej synode, pripomína 

historickú úlohu našej generácie pričiniť sa o to, aby našich vlastných 

prostriedkov  bolo   výrazne  viac  ako  doteraz.   Cirkev  má  svoje  materiálne   a 

finančné potreby, ktoré majú jej členovia vnímať,  rozumieť im, oceňovať ich  a 

podporovať. V dávaní preberajú osobný záväzok a zodpovednosť za úlohy 

financované z vlastných peňaženiek. Ak to bude stále niekto iný, kto sa o nás 

postará,  nutne  sa  to  potom  premieta  do  vzťahu  členov  k cirkvi  samotnej   a 

dokonca aj do vzťahu s Bohom. Angažovanosť, dobročinnosť, aktivita, lojalita a 

láska k vlastnému spoločenstvu bude upadať a viera bude chradnúť. 

Čo znamená schválenie Cirkevného zákona o finančnom zabezpečení pre náš 

cirkevný zbor? 

Podľa predbežného hrubého výpočtu, o ktorom sme hovorili aj na našom 

zborovom presbyterstve v septembri, vyplýva pre náš cirkevný zbor povinnosť 

prispieť do spoločného fondu približne 8 až 9 tisíc eur ročne. Presný výpočet bude 

možné vyčísliť po obdržaní konečného znenia zákona. Pre úplnosť uvádzam, že 

synoda schválením pozmeňujúceho návrhu umožnila cirkevným zborom 

príspevok odvádzať do fondu v štvrťročných splátkach. 

Ale ak sme dietky, sme aj dedičia, a to dedičia Boží a spoludedičia Kristovi, ak s 

Ním trpíme, aby sme s Ním boli aj oslávení. (R 8,17) 

Či to nie je veľká vec? Iste áno. A táto pravda sa nenapĺňa cirkevnými 

zákonmi, zápisnicami z konventov či rozhodnutiami synody, ale radostným 

prijatím Božej milosti. Tá jediná nám zaručuje identitu Božích detí. Spoločenstvo 

veriacich nechcem nijako idealizovať. Ani v našom zbore. Napriek tomu, prijmime 

ho s vďakou a chválou Bohu. To spoločenstvo je naša cirkev. Živý dar nášho Pána 

Ježiša Krista, nie súkromná firma či záujmový krúžok. Sme spoločenstvo 

poviazané odpúšťajúcou Božou láskou skrze Ježiša Krista. A toto vyznanie nás 

vedie k vďačnosti! K vďačnosti za všetko, čo smieme prijímať od nášho Stvoriteľa 

každý jeden deň. Čím sme. Čo dokážeme. Čo máme. To všetko, každý jeden talent 

dostávame ako dar od Boha. Ak si toto každého dňa uvedomujeme,  svoj  životný  

pohľad  obraciame  k Bohu,  tak  potom  milodar  v akejkoľvek forme prinášame 

z vďačnosti. A vďačnosť v nás navyše pôsobí radosť, že tak môžeme urobiť. Nie z 

povinnosti či donútenia, ani preto, že synoda schválila nejaký fond. Poznajme 

však súčasné výzvy našej cirkvi. A to aj jej materiálne a finančné potreby a buďme 

k nim vnímaví. Povedomie, že náš život pramení z Boha, od ktorého všetko 

máme, nás vedie k ochote deliť sa. A taký 
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milodar je spontánny,  slobodný,  prinášaný  s ochotou.  Veď  môžeme  dať  len z 

toho, čo sme prijali od Hospodina. Cítiš to aj Ty tak nejako podobne, milý brat a 

milá sestra? 

Čo znamená schválenie Cirkevného zákona o finančnom zabezpečení pre mňa 

osobne? 

Okrem cirkevného príspevku, ofier a príležitostných milodarov, nasledovať 

príklad niekoľkých členov nášho cirkevného zboru a prostredníctvom trvalého 

príkazu poukazovať pravidelne čiastku, s ktorou bude môcť cirkevný zbor rátať 

každý mesiac, tak, ako aj ja rátam a spolieham sa každý deň na Božiu milosť, 

dobrotu a lásku. 

„ ... a nájdeš peniaz“, povedal Kristus, „vezmi ho a daj im ho za mňa a za seba.“ 

(Mt 17,27) 

Ježiš v podobenstvách o Božom kráľovstve spomína perlu ako vzácny poklad. Je 

pre nás vzácnou perlou sám Pán Ježiš, ktorý je Hlavou cirkvi? Spomeňme si, čím 

všetkým obohatila evanjelická cirkev nás i tento národ. Spomeňme na našich 

drahých predkov, ktorí pre ňu vďačne prinášali svoje obete. Lebo vedeli, kde je 

ich skutočný poklad. A spomeňme si každý z nás, čo my nachádzame v našej cirkvi 

pre náš osobný duchovný život. Čo prijímame v sviatostiach. Čo v kázňach. Čo v 

službe či podujatiach, ktoré táto cirkev organizuje. Načrime z tohto bohatstva 

obdarovania a prejavme to v ochote podporiť našu cirkev, aby svojou misiou 

mohla slúžiť aj tým, čo prídu po nás. 

Rastislav Vacho, 

delegát synody, zborový presbyter 
 

Foto: Rastislav Vacho v diskusii počas Synody 2020. 

Autor foto: archív www.ecav.sk 
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ZA OPONOU REFORMÁCIE 

Kto vlastne stál za reformáciou? 

Pri príležitosti pamiatky reformácie sa vynárajú články, úvahy a texty z pera teológov a 

historikov. V nich do popredia dávajú predovšetkým odvahu a učenie Dr. Martina 

Luthera. Jeho tvrdenie, že milosť je Božie odpustenie hriechov, teda postoj Boha k 

človeku, podložil silnými biblickým tvrdeniami a dielom Pána Ježiša Krista. Štúdiom 

prameňov a návratom k Biblii celkom nanovo predložil posolstvo Evanjelia cirkvi a 

svetu. 

V našej evanjelickej cirkvi hovoríme o parite duchovných a laikov. Na čele cirkevného 

zboru stojí vždy predsedníctvo. Farár a dozorca. Generálny biskup a generálny dozorca 

navonok zastupujú ECAV na Slovensku pred štátom. Ak hovoríme o reformácii, dovoľte 

krátko poukázať na „reformačnú paritu“, ktorá by aj v tejto dobe mala výrazne 

rezonovať. 

Vo filme Luther, ktorý v roku 2003 natočil nemecký režisér Eric Till, je veľmi pekne 

zobrazená iniciatíva saského kniežaťa - kurfirsta, Fridricha Múdreho. Bol najväčším a 

najznámejším zberateľom relikvií. Tieto zhromažďoval, predstavoval a možno bolo jeho 

cieľom zhromaždiť aj na území Nemecka vzácnu kultúrnu zbierku. Možno rozmýšľal 

nadčasovo, kultúrne a spoločensky, možno videl viac ako politickú moc a potrebu 

vládnuť či vyberať dane. 

V zaujímavom a výbornom článku http://www.historickarevue.com/clanok/martin- 

luther# je veľmi pekne opísaná práca Dr. Martina Luthera. Nič by však z tohto diela 

nebolo možné, keby nebolo tzv. „reformačnej evanjelickej parity“. 

Ako prvé, by som rád zdôraznil to, že za dielom Dr. Luthera stálo aj univerzitné 

prostredie. Luther mal priestor a čas na štúdium Božieho slova. Práve študenti ho iste 

neraz konfrontovali a kládli mu dôležité otázky, aby následne rozvíjal myslenie a 

zostavil známe reformačné tézy sola Gratia, sola Fide, sola Christi, sola Scriptura. 

Domnievam sa, že to boli práve kniežatá, ktoré sa snažili na svojom území sústrediť 

vedomostné kapacity a zabezpečiť tak rozvoj. Aké dôležité je vzdelanie pre našich 

vedúcich predstaviteľov? Dostávajú aj dnešní farári–teológovia priestor na rozvoj a 

intenzívne vzdelávanie? Práve saský Kurfirst Fridrich Múdry založil univerzitu vo 

Wittenbergu. Tá sa stala miestom, kde odvážny mladý teológ, neskôr doktor a profesor, 

skúma biblické jazyky, filozofiu a teológiu či samotnú dogmatiku od Petra 

Lombardského, Gabriela Biela či Augustína. Za rozvojom teológie stáli univerzitné 

možnosti a podmienky, ktorých dôležitosť si uvedomoval a výrazne podporoval „saský 

kurfirst“. 

Mladého mnícha a teológa by pápežská kúria rýchlo „odpálila“. Mal v tom však prsty 

opäť kurfirst. Práve na jeho žiadosť bol Luther vypočutý na sneme v Augsburgu. V 

Nemecku to zaručovalo istú bezpečnosť snáď aj pre kurfirsta, aby neprišiel o 
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populárneho a šikovného profesora, ktorý lákal študentov aj ľudí zo sveta na návštevu 

kostola či prednášky vo Wittenbergu. 

Hoci ako farár chápem všetky naše ľudské potreby, podmienky a možnosti, neraz 

musím zdôrazniť a poukázať na Božie zásady, prikázania a pravdu Evanjelia. V našom 

priestore máme ešte aj cirkevno-právne predpisy, ktoré hovoria nielen o rokovaniach, 

grémiách, voľbách, ale nastavujú podmienky priamo aj pre samotné krsty, sobáše, 

pohreby. Ak za pravdou Evanjelia a našimi vnútornými predpismi nebudú stáť ľudia, ak 

nám spoločne nebude záležať na princípoch reformácie a základoch zborov, žiaden 

kazateľ ani farár svoju pozíciu neobháji. 

Známe vyznanie s hlbokým teologickým presvedčeným a vierou „tu stojím, inak 

nemôžem, tak mi Pán Boh pomáhaj“ môže a bude mať zmysel, len ak sa stretne s 

aktívnym porozumením a ochotou zastať sa pravdy i v tejto dobe a v tomto svete. Po 

sneme vo Wormse saský kurfirst Fridrich Múdry dokonca Luthera ukryl. Vo svojom 

dome, na svojom majetku, živil, choval a schovával muža, ktorý sa pravdepodobne len 

neustále sťažoval, že nemá na svoju prácu dostatočne odbornú literatúru a knižnicu. 

Hoci Luther na hrade Wartburg preložil Bibliu do nemčiny, jeho odhalenie a nájdenie, 

by aj pre panovníka malo nepríjemné dôsledky. 

Radoslav Hanus - vedúci katedry dejín na EBF UK vo svojom článku uvádza, že rozvoj 

reformácie napriek platnosti tzv. wormského ediktu bol možný, lebo: „Všetko teda 

záležalo na postoji teritoriálnych pánov“. To, že vôbec reformačné myšlienky vznikli, a 

to že vôbec sa dostali k ľuďom, záležalo na osobnom postoji a osobnej viere 

panovníkov. Fridrich Múdry - saský kurfirst sa osobne vložil do diela reformácie. 

Domnievam sa, že vynaložiť finančné prostriedky, podstupovať riziko pre učenie o 

Bohu, používať vládnu a politickú moc hlavne na reformu spoločnosti a cirkvi, sa nedalo 

bez osobnej viery a presvedčenia. 

Akákoľvek dobrá myšlienka, akákoľvek cesta aj pre našu ECAV, akýkoľvek návrh či 

misijná stratégia, či celé toľko spomínané financovanie cirkvi nebude možné bez 

osobného angažovania a podieľania sa ľudí bez „lutheráku“. Iba ak zachováme onú 

zásadu „reformačnú evanjelickú paritu“. Slovo Božie a sviatosti sa môžu prisluhovať iba 

vtedy, ak budú zastúpené obe strany. Tak ako to je aj v divadle pred vystúpením, keď 

ľudia sú aj pred oponou, aj za oponou. 

Ivan Boženík, zborový farár 

TV Nitrička 
FACEBOOK: ECAV Nitra 
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TIEŇ REFORMÁCIE PO 500 ROKOCH 
 

Bratislavský seniorát ECAV na Slovensku vydal v 

roku 2017 monografiu pod názvom „Tieň reformácie po 

500 rokoch“. Autormi tohto diela sú doc. ThDr. Sidonia 

Horňanová, PhD., ktorá jeho aj jeho editorkou, Mgr. 

Zbyněk Tarant, PhD. a Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D. V 

roku 2017 si celý protestantský svet pripomínal  

500. výročie reformácie. Reformácia priniesla pozitívnu 

zmenu cirkevného i spoločenského myslenia. V rámci 

týchto osláv bolo namieste zhodnotiť aj postoj Martina 

Luthera k židovskému národu, a tak sa vyrovnať s 

citlivou otázkou niektorých reformačných spisov s 

antisemitským obsahom. Táto monografia vznikla ako 

publikačný výstup projektu Ministerstva spravodlivosti 

Slovenskej republiky „Holokaust a reformácia: dve 

pamiatky a jeden odkaz“. Súčasťou projektu bolo 

medzinárodné vedecké kolokvium, ktorého ťažiskom bola práve spomínaná téma. 

Túto vedeckú monografiu tvorí päť častí. Prvá kapitola pojednáva o koreňoch a 

prejavoch antisemitizmu v dejinách cirkvi. Vysvetľuje význam pojmu antisemitizmus a 

prostredníctvom prierezu histórie cirkvi a spoločnosti poukazuje na rozlišovacie 

znamenia ako aj rôzne ďalšie spôsoby segregácie Židov. Uvádza jednotlivé antisemitské 

stereotypy, mýty a konšpiračné teórie na adresu židovského národa. Tieto poznatky 

pomáhajú pochopiť myslenie Martina Luthera, a tak zasadiť jeho protižidovské postoje 

do obdobia, v ktorom žil. 

Druhá kapitola obsahuje predstavy reformátora o Židoch, ktoré podáva na 

základe jeho spisov. Prvá časť tejto kapitoly krátko pojednáva o Lutherovom postoji k 

Starej zmluve a prechádza k opisu jedného z jeho spisov, konkrétne Že Ježiš Kristus sa 

narodil ako Žid z roku 1523. Toto dielo neobsahuje antisemitské postoje, no 

nasledujúca časť druhej kapitoly pojednáva o spisoch so silným protižidovským cítením. 

Ide o tieto Lutherove diela: Proti Sobotárom (1538); O Židoch a ich klamstvách (1543); 

Šem hamforaš a Posledné slová Dávida (1543). Okrem nich prejavil reformátor svoje 

postoje na stranu židovského národa aj v niektorých kázňach a najmä v spise, ktorý 

napísal pred svojou smrťou s názvom Napomenutie proti Židom (1546). Na základe 

prierezu Lutherovými spismi je možné vidieť vývoj jeho predstáv o židovskom národe. 

Citácie, ktoré sú v tejto kapitole použité pochádzajú priamo z Lutherových spisov, z ich 

anglického prekladu Luther´s Works. V závere sa nachádza vyhodnotenie jeho postoja 

k Židom, ktorému je potrebné správne porozumieť v kontexte danej doby. „Záverom 

možno konštatovať, že Lutherova reformácia neurobila nič v prospech života 

európskych Židov tých čias. Na konfesionálnej úrovni byť luteránom, bolo vlastne to 
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isté ako byť proti Židom.“ (s. 44) Je zdôraznené, že Luther bol dieťaťom svojej doby a 

„jeho myslenie bolo poznačené protižidovskými stereotypmi a apokalyptickou 

horúčkou, typickými pre obdobie stredoveku.“ (s. 43–44) 

V tretej kapitole autorka a v jednej osobe editorka predstavuje teologické 

modely vzťahu Izraela a cirkvi. Najrozsiahlejšie je rozpracovaná substitučná teológia, v 

ktorej ide o nahradenie starozmluvného Izraela kresťanskou cirkvou. Táto kapitola 

podrobne rozoberá jednotlivé aspekty substitučnej teológie a jej vplyv pri vytváraní 

protižidovských myšlienok. Na konci podáva stručný opis ostatných teologických 

modelov vzťahu cirkvi a Izraela: ilustračný, integračný, typologický, model participácie, 

model dvoch ciest spásy, model putovania národov na Sion, model reprezentácie a 

model komplementarity. Dodáva však, že „ani jeden z predložených modelov nie je 

dostatočný, lebo nerieši vzťah Izraela a cirkvi v celej komplexnosti.“ (s. 65.) 

Štvrtá kapitola sa usiluje zaujať stanovisko k vyrovnaniu sa cirkví s ťaživým 

odkazom, ktorý zanechal Martin Luther vo svojich spisoch s antisemitským obsahom. 

V úvode podáva postoje niektorých zahraničných protestantských cirkví na danú tému. 

Detailne sa zaoberá prístupom Evanjelickej cirkvi v Nemecku (EKD). Poukazuje na 

pretrvávajúce stopy nenávisti voči Židom vo Wittenbergu. Popri tom spomína aj 

vytvorenie nadačnej profesúry pre výskum kresťansko-židovského spolužitia. V ďalšej 

časti sa venuje postoju evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku k židovskej otázke. 

Dôkladne skúma históriu v rámci tejto témy, a to od tzv. Slovenského štátu až po 

súčasnosť. V rámci spomínaného kolokvia bolo spísané aj memorandum duchovných 

Bratislavského seniorátu ECAV na Slovensku, ktorého autorkami sú Sidonia Horňanová 

a Anna Adamovičová. Toto memorandum sa nachádza aj ako príloha tejto monografie 

na konci knihy. 

Záverečná kapitola obsahuje prípadovú štúdiu genézy moderného 

antisemitského mýtu „Nového svetového poriadku“. Zaoberá sa konšpiračnými 

teóriami, z ktorých spomeniem napr. predstavu židovsko-iluminátskeho spiknutia s 

cieľom vytvorenia Nového svetového poriadku. Táto štúdia poukazuje na prítomnosť 

protižidovského konšpiračného mýtu v tomto koncepte. 

Monografia je výsledkom hlbokého bádania troch akademických teológov a 

podáva detailný prehľad židovsko-kresťanskej problematiky. Čitateľovi poskytuje 

podrobný opis vplyvov, ktoré viedli Martina Luthera k napísaniu spisov s antisemitským 

obsahom ako aj rozbor týchto diel. Autorka a editorka diela jasne dokázala a uviedla na 

správnu mieru fakt, že medzi reformátorom a holokaustom nemôžeme viesť priamu 

kontinuitu, ako niektorí mylne obviňujú reformátora za holokaust. Osobitne cenným 

na recenzovanej publikácii je fakt, že recenziu tohto diela urobil a pozitívne ju ocenil 

pán prof. Igor Kišš, pričom z jeho strany išlo o poslednú odbornú prácu za jeho života. 

 

Simona Devečková 

recenzia knihy 
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Milan Slezák, 

riaditeľ EZD Nitra 

19 

EVANJELICKÁ ZBOROVÁ DIAKONIA V PANDÉMII 

 
Milé sestry a bratia vo viere som veľmi rád, že 

sa vám môžem prihovoriť. I keď pravdu 

povediac v tomto prípade je to úloha neľahká. 

Keď brat farár vzniesol požiadavku na to, aby 

som prispel článkom do Otvorenej náruče 

povedal, že to má byť o tom, ako v súčasnosti 

pracuje diakonia a hlavne niečo optimistické. 

Niečo na povzbudenie. Je pravda, že väčšina 

informácií z médií nie je v dnešnej dobe 

optimisticky ladená. 

Diakonia poskytuje služby i v tejto 

komplikovanej situácii, keď pre službu 

seniorom nie sú práve najlepšie podmienky. Je 

to o to náročnejšie, že my nedokážeme 

uzavrieť priestor, v ktorom sa služba 

poskytuje - vyhlásiť karanténu - tak, že sa môžeme len modliť a dúfať, že budú naše 

modlitby vypočuté a svojou obetavou prácou neprispejeme k šíreniu vírusu. Ale i 

napriek obavám predovšetkým o zdravie našich klientov sa snažíme i naďalej byť 

službou, ktorá pomáha so všetkým, čo je nezvládnuteľné, alebo zdravie ohrozujúce pre 

našich seniorov. Snažíme sa ich odbremeniť od aktivít, ktoré sú spojené s návštevou 

miest, kde by mohlo prísť k ich infikovaniu. Vybavujeme úradné záležitosti, 

nakupujeme, chodíme k lekárom, s ktorými sme v kontakte cez telefón, snažíme sa 

vysvetľovať prečo je veľa obmedzení, ktoré sa javia ako nezmyselné. 

Diakonia funguje, sme síce zahalení v rúškach, voniame po dezinfekcii, nemôžme 

vykonávať návštevy a pomoc v nemocniciach a domovoch sociálnych služieb, ale sme 

tu pripravení pomôcť a ak budete potrebovať môžete sa na nás obrátiť. Len vás chcem 

poprosiť o zhovievavosť s ohľadom na obmedzené možnosti. Požiadavky na nás 

vznášajte s predstihom, lebo máme len 5 zamestnancov, ktorí sa starajú o 21 klientov. 

Preto nemáme možnosť riešiť problémy ihneď a zaraz i keď by sme radi . 

Prajem vám pevné zdravie a ďakujem za vašu podporu a úprimné modlitby, ktoré sú 

nám nápomocné. 
 
 
 

Foto: Milan Slezák v nasadení. 

Autor foto: Ivan Boženík 



DOM SENIOROV V NITRE 
 

Je to už dlhšie obdobie, v ktorom sa hovorí o dome seniorov, ktorý majú stavať 

evanjelici v Nitre. V tomto článku by sme vás radi informovali o krokoch, ktoré boli 

podniknuté v ostatnom období. Dňa 10.10.2019 bola doplnená žiadosť o nenávratný 

finančný príspevok /NFP/ a spoločnosť MP Profit vypracovala 40 stranový elaborát. 

Začiatkom roka museli byť opätovne v spolupráci s Ing. Hlobenovou predlžované všetky 

stavebné povolenia, čo  stálo  nemalé  úsilie.  Po  všetkých  týchto  administratívnych a 

technických krokoch sme sa dozvedeli dňa 25.2.2020 poštou z ministerstva 

pôdohospodárstva, že naša žiadosť bola schválená. Odhadované celkové náklady 

projektu sú na 3,4 milióna eur. Cirkevný zbor na účel domu seniorov disponuje sumou 

600 tis. eur a žiadosť o dotáciu NFP bola schválená vo výške 1,79 milióna eur. Po podaní 

a doplnení žiadosti bol cirkevný zbor povinný splniť si zmluvné povinnosti voči 

spoločnosti MP Profit, ktorú schválil a vybral za účelom administratívneho riadenia 

projektu náš zborový konvent v roku 2016. V zmysle rozhodnutia konventu a 

presbyterstva sme následne riešili zmluvu o manažmente projektu pre ECAV Nitra so 

spoločnosťou MP Profit, ktorej podmienky schválilo zborové presbyterstvo v roku 

2018. Následne dňa 30. 4. 2020 sme opätovne boli vyzvaní na prípravu podkladov na 

podpis zmluvy. Cirkevný zbor musel zriadiť zvláštny bezúročný účet na prijatie dotácie 

a pripraviť všetky aktuálne doklady. Od februára 2020 predsedníctvo zboru spolu s br. 

presbyterom Otepkom sa takmer v mesačných intervaloch zúčastňovalo rokovaní so 

spoločnosťou MP Profit a s riaditeľom Evanjelickej diakonie na Slovensku Jánom 

Gasperom, hľadajúc možnosti, ako získať chýbajúce finančné prostriedky vo výške 1 

milión eur. Otvorili sme otázku komerčného úveru, otázku čerpania prostriedkov zo 

Štátneho fondu na rozvoj bývania, kde je možné požiadať o úver pri výstavbe domova 

seniorov, prípadne nájomných bytov za veľmi výhodných podmienok. Následne sme sa 

zúčastnili rokovania s pánom architektom Císarom, ktorý v prípade žiadosti o využitie 

takejto možnosti musí opäť projekt upraviť. Predsedníctvo zboru následne v mesiacoch 

jún až august riešilo otázku možnosti stať sa platcom DPH. Ďakujeme finančnému 

poradcovi pánovi Čičovi, ktorý sa zaoberal našou situáciou a jasne poukázal na to, že  v 

prvom roku hospodárenia a preklasifikovania budovy zo stavby na domov dôchodcov by 

cirkevnému zboru vznikla vratka a povinnosť vrátiť ušetrenú DPH. Možnosť stať sa 

platcom  DPH  sme  teda  vylúčili.  Popri  tom  zborový  farár  absolvoval  rokovania     s 

riaditeľom domova seniorov vo Sv. Jure o vedení účtovníctva a daňových 

povinnostiach. Po doplnení žiadosti bol náš cirkevný zbor povinný v zmysle zmluvných 

podmienok vyplatiť sumu 20 000 s DPH eur  /1% z NFP/ za sprostredkovanie žiadosti  a 

úspešné získanie projektu. Momentálne cirkevný zbor čaká na uzatvorenie zmluvy 

o projekte na realizáciu stavby. Keďže vzniklo v štátnej správe nové ministerstvo 

investícií, ktoré realizuje euro-projekty a riadi agendu IROP, čakalo sa na výzvu z tohto 

nového  ministerstva.  Po  výzve  z ministerstva  v mesiaci  september  bolo  zaslané 
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povolenie a poverenie komunikovať o technických záležitostiach s manažérom 

projektu so spoločnosťou MP Profit. V súčasnosti CZ čaká na podpísanie zmluvy. Po 

tomto kroku však čaká CZ obrovská výzva. V krátkom čase získať chýbajúce finančné 

prostriedky na dokončenie stavby. Koniec roka a následne konvent v roku 2021 môže 

byť kľúčový pre začatie stavby a pre samotné doriešenie zastrešenia chýbajúcich 

finančných prostriedkov. Je tu však korona, pandémia COVID 19. Sme svedkami toho, 

ako sa môže stať hocičo a preto čakáme a bdieme v modlitbách, aby ak Pán začal, aby 

aj dokončil toto dielo. Už teraz si uvedomujeme, že všetko bude možné len z Jeho 

milosti a len s Jeho pomocou. Pripomína nám to situáciu pri stavbe kostola, kde chýbala 

takmer totožná finančná čiastka. Žijeme z Božej milosti a na ňu sa i naďalej spoliehame. 

Predsedníctvo CZ Nitra 
 

 

 

MODLITEBNÉ NÁMETY 

Zapojte sa do modlitebného spoločenstva ECAV Nitra. Dajte nám o sebe vedieť na 

farskyurad@ecavnr.sk a môžeme sa spoločne modliť v zmysle slov Pána Ježiša „modlite 

sa, aby ste neprišli do pokušenia“ alebo „neprestajne sa modlite“. V tomto období sa 

chceme ako členova cirkevného zboru ECAV Nitra spoločne každé ráno v čase od 5.30 

do 6.30 hod. alebo počas dňa vo voľnej chvíli modliť za 

Gal 6,2: Jedni druhých bremená znášajte, a tak naplníte zákon Kristov – modlíme sa 

za služobníkov a pracovníkov zborovej diakonie, lekárov, zdravotné sestry a ostatných 

pomáhajúcich služobníkov 

Ján 5,4: lebo z času na čas anjel Pánov zostupoval na jazero a zvíril vodu; a ten, kto 

prvý vošiel do zvírenej vody, ozdravel, nech ho akákoľvek choroba trápila – modlíme 

sa za chorých na lôžku, za ustarostených a tých, ktorí túžia po uzdravení, fyzickom, 

psychickom alebo zo závislostí 

Sk 4,37: ktorý mal pole, predal ho a peniaze priniesol a položil apoštolom k nohám – 

modlíme sa za ľudí vo finančnej núdzi, za všetkých, ktorí prišli o prácu a stoja na 

rozhraní; modlíme sa za financovanie cirkevných zborov a za financovanie cirkvi, aby 

financie získané z darov boli použité na ozajstnú službu Pánovi 

1Tes 5,9: Lebo nás Boh neurčil na hnev, ale aby sme dosiahli spasenie v našom Pánovi 

Ježišovi Kristovi – modlíme sa za spoločnosť a svet, aby nežil v hneve a nenávisti; aby 

veriaci ľudia neboli zdrojom šarvátok, reptania a zlorečenia, ale naopak, aby pokoj Boží 

naplnil ľudí a najmä spoločenstvo cirkvi 
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MINITÁBOR 

 
V auguste nám Pán Boh požehnal tri dni plné radosti, smiechu a dobrého spoločenstva 

na našom Minitábore. Zúčastnilo sa ho 17 detí do 6 rokov, všetko naši "klubikári" a ich 

starší súrodenci, bývalí klubikári. Minitábor prebiehal v doobedňajších hodinách a 

ústrednou témou bola kráľovná Ester. Každý deň sme začínali spoločnými piesňami, 

potom nasledovalo divadielko.Prvý deň sa deti jednoduchým spôsobom dozvedeli kto 

bola Ester, ako sa stala kráľovnou a že Pán Boh mal pre jej život plán, hoci ešte nevedela 

aký. Druhý deň sme si hovorili o tom, ako Ester prekonala svoj strach, išla za kráľom, 

dôverovala Pánu Bohu a On jej pomohol. Posledný deň nášho Minitábora sme sa spolu 

s Ester radovali, že Pán Boh je dobrý a zachránil svoj ľud. Pre deti bola na každý deň 

pripravená výtvarná aktivita, vyrábali sme si kráľovské koruny, žezlá, listiny a tiež 

mnohé tematické stanovištia, pri ktorých si deti mohli precvičiť svoju odvahu, vyrobiť 

si kráľovské šperky, naučiť sa pripraviť kráľovskú hostinu, pofotiť sa v kráľovských 

šatách a pod. Hymnou tábora bola pieseň Ester, s ktorou sme vystúpili aj na nedeľných 

Službách Božích. Som vďačná za to, že sa tábor mohol uskutočniť a verím, že to bol pre 

všetkých zúčastnených výborne strávený čas v Božej blízkosti. 

Jarka Konkušová 
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DETSKÝ TÁBOR 

 
Tradičný pobytový tábor tento rok vystriedal denný tábor v priestoroch nášho kostola. 

Spoločne sme strávili päť dní nad hľadaním "Veľkého indiánskeho podkladu". Hovorili 

sme o tom, ako sa evanjelium dostalo k rôznym indiánskym kmeňom a ako radikálne 

menilo životy ľudí. 

Každý deň sme začínali povzbudivou detskou piesňou, ktorá sa stala aj našou 

táborovou hymnou: "Náš Pán všetky deti ľúbi, všetky deti na svete! Černoch, beloch, 

indián, všetky deti ľúbi Pán, náš Pán ľúbi všetky deti na svete, aj mňa!" 

A je to skutočne tak! Je to jedno na ktorom konci zemegule sa nachádzaš a akej farby 

pleti si, Pán Ježiš Ťa miluje a chce meniť aj Tvoj život! Len mu odovzdaj svoje srdce. Ešte 

dnes! Okrem Božieho slova sme zažili aj kopec "zábavy aj srandy". Mali sme krásne, 

teplé, slnečné počasie a trávili sme veľa času na našom dvore. Ďakujeme za super 

záhradný domček a bazén, veľmi sme si ho užili :). 

Ako správni indiáni sme boli jazdiť aj na pravých koňoch na Ranči Nové Sedlo neďaleko 

Nitry. Hľadali sme poklady, veľa sme súťažili, vymýšľali, tvorili... Nechýbali ani indiánske 

čelenky, náhrdelníky, rámiky na pamiatku či pravá indiánska panova flauta. Sme veľmi 

vďační, že sme mohli byť aj tento rok spolu ako spoločenstvo. Ďakujeme za modlitby 

za deti aj vedúcich besiedky. No hlavne chvála Bohu za Jeho ochranu a požehnanie. 

 
Vedúci detskej besiedky 
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KONFIRMAČNO-DORASTOVÝ TÁBOR 

 
V dňoch 2. – 4. augusta sme sa spolu s konfirmandmi a dorastom zúčastnili tábora v 

Badíne. Plní elánu sme vyrazili v nedeľu poobede. Po príchode sme sa ubytovali a vydali 

sme sa na prechádzku dedinou, aby sme spoznali okolie. Nasledoval spoločný program. 

Témou celého tábora bolo nasledovanie Ježiša, ktoré sme si ukázali na pozadí 

niekoľkých novozmluvných postáv. 

Každé ráno a každý večer sme trávili pri Božom slove, piesňach, modlitbách, ale aj pri 

spoločných hrách. Témou prvého večera bol apoštol Peter – jeho nasledovanie Krista, 

pochybnosti i dôvera. Nasledujúce ráno sme vyrazili na túru, konkr. na Pustý hrad, kde 

sme mali spoločnú tému – apoštol Pavel. Na príklade Pavla sme spoznali dôležitosť 

misie a odvážnej zvesti evanjelia ľuďom v tomto svete. Po príchode z Pustého hradu 

sme sa naobedovali a krátko sa prešli námestím vo Zvolene. Počas spoločného večera 

sme sa rozprávali o mladých ľuďoch v službe cirkvi. V tejto oblasti bol pre nás príkladom 

Timotej, ktorý ako mladý Pavlov učeník slúžil a celým svojím životom nasledoval Krista. 

Posledný deň sme strávili v Banskej Bystrici, kde sme navštívili múzeum SNP. Témou 

tohto dňa bol apoštol Ján, ktorý zostal verným aj v čase, keď sa všetci ostatní učeníci 

rozutekali – dôveroval Kristovi a bol pri Ňom aj pod krížom. 

S mladými ľuďmi cirkevného zboru Nitra sme prežili požehnané chvíle pri Božom slove, 

aj pri vzájomných rozhovoroch. Veríme, že príklady Božích mužov nás budú viesť k 

hlbšiemu a intenzívnejšiemu nasledovaniu Pána Ježiša Krista. 

 
Simona Devečková 
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MATRIKY 2019 / 2020 
 
 

Pokrstení: 

 
2019 

Hugo Poláček, Karin Čermáková, Matúš Ďurina 

2020 

Nina Citroňová, Ema Citroňová, Jakub Slezák, Matej Pavelka, Kristína Tichanská, Damien 

Lukovič, Lukáš Okruhlica, Eliška Bernadičová, Vivien Gerhátová, Florence Gerhátová, Andrej 

Muzika, Karolína Gyongyösi, Martin Mišovič, Oliver Kadnár, Michal Mráz, Adela Štrbová 

 
 
 
 
 
 

Zosnulí: 

 
2019 

Janka Hanusková, Miroslav Plačko, Katarína Závodná, Marta Kováčová 

2020 

Juraj Štefánik, František Serfözö, Ľudmila Mižičková, Miloš Líška, Milan Jakuš, Július Mikuš, 

Vladimír Hučko, Anna Nagyová, Igor Gallo, Pavol Michalec, Jolana Dávidová, Irena Švancarová, 

Igor Konkuš, Eva Polhorová, Milan Hrivňák, Pavel Jakab, Terézia Zabadalová, Oľga Maláková 
 

Sobášení: 

 
Tomáš Konkuš a Huong Giang Duong Thanh 

Patrik Vaško a Elena Košťálová 

Martin Holka a Radka Zubčáková 

Peter Brnák a Lenka Konkušová 

Michal Hříbal a Ivana Kubišová 

Miroslav Halmeš a Silvia Sušková 
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